
Warszawa, 2 marca 1935 r-

,v 5>PATe%B6^55/52/
i.Lr..;;^■:"..:

K A!

. i'' ;l^c!

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 20978. KI. 62 b, 41/02.

Bernard Sznycer
(Warszawa, Polska)

i Władysław Tarnowski
(Warszawa, Polska).

Podwozie do samolotów lub lądowych pojazdów, wyposażone w zespół kół tocznych
z opuszczanemi płozami śniegowemi.

Zgłoszono 17 września 1932 r.
Udzielono 22 stycznia 1935 r.

W okresie zimowym jest rzeczą ważną
dla samolotów uniezależnienie startu i lą¬
dowania od stanu terenu na lotniskach, zda¬
rza się bawieni często, że start odbywa się
na śniegu, lądowanie zaś na terenie nieza-
śnieżonym, lub odwrotnie. W tym celu sto¬
sowano już w samolotach podwozia, wy¬
posażone w zespoły kół tocznych z opu¬
szczanemi płozami śniegowemi, jednakże
do podnoszenia i opuszczania płoz śnie¬
gowych iz siedzenia pilota stosowano mimo-
środy, korby i tym podobne narządy, któ¬
re mają jednak tę wadę, że wszelkie siły,
pochodzące od uderzeń płoz o teren, prze¬

noszą się na podwozie za pośrednictwem
sztywnych układów, które wskutek tego
muszą być bardzo ciężkie. Poza tern ukła¬
dy tego rodzaju, jako zbyt skomplikowa¬
ne, nie dają dostatecznej pewności dzia¬
łania.

W celu usunięcia tych wad zastosowa¬
no w myśl wynalazku przegubowy układ
zespołu drążków, zapiomocą którego wszel¬
kie siły i wstrząsy, powstające podczas u-
derzeń płoz o teren, przejmowane są przez
elastycznie osadzone na podwoziu koła
toczne samolotu, które zkolei przekazują te
siły na oś podwozia płatowca. Urządzenie



zaś do podnoszenia płoz, polegające na wy¬
zyskaniu własności równoległoboku, nic
przenosi, w zasadzie, żadnych obciążeń ani
wstrząsów, wskutek czego urządzenie to
jest bardzo lekkie, proste oraz pewnie w
działaniu.
Na rysunku przedstawiono przykład

wykonania jednej opuszczanej płozy śnie¬
gowej do samolotu w myśl wynalazku.
Fig. 1 przedstawia płozę śniegową w

położeniu opuszczonem, częściowo w wido¬
ku ziboku, a częściowo w przekroju wzdłuż
linji /—/ na fig. 2, a fig. 2 — tę samą pło¬
zę w widoku ^góry^
Na osi a podwozia, z obu stron koła

tocznego 6, osadzone są sztywne dźwignie
e, zaopatrzone w sworznie fig. Płoza c po¬
siada szczelinę d* p wymiarach, odpowia¬
dających w przybliżeniu wielkości koła,
które może przez tę szczelinę częściowo
wystawać nazewnątrz płozy w przypad¬
ku, gdy płoza jest podniesiona. Płoza zaopa¬
trzona jest w sworznie k i l, przyczem odle¬
głość między osiami sworzni /, g jest rów¬
na odległości między osiami sworzni k, L
Sworznie gik oraz sworznie fil połączo¬
ne isą ze sobą drążkami h oraz i o równej
dłtugości, których łby osadzone są obrotowo
na wymienionych sworzniach. W ten spo¬
sób powstaje układ drążkowy w postaci
równoległoboku. Pilot ze swqgo siedzenia
może w czasie lotu zmieniać wzajemne po¬
łożenie płozy i koła zapomocą linki m,
przymocowanej jednym końcem do ucha n
płozy i prowadzonej przez układ krążków
kierowniczych, z których pierwszy krążek

kierowniczy o musi być umieszczony typfr
bliżu osi a koła b i przymocowany do od¬
nośnych części podwozia, znajdujących się
wpobliżu osi a koła b. Składowa pozioma
siły, przenoszonej przez cięgno m, powo¬
duje zmianę kątów wierzchołkowych rów¬
noległoboku układu drążkowego kfgl aż
do chwili, kiedy płoza zajmie swe górne po¬
łożenie, a wówczas koło toczne b i płoza c
przyjmą wzajemne położenie, zaznaczone
na fig. 1 linjami przerywanemu. W chwili,
kiedy pilot zwolni cięgno m, płoza opada
pod własnym ciężarem do skrajnego dolne¬
go położenia, w którem dolna powierzchnia
płozy styka się z terenem.

Zastrzeżenie patentowe.

Podwozie do samolotów lub lądowych
pojazdów, wyposażone w zespół kół tocz¬
nych z opuszczanemu płozami śnięgowemi,
osadzomemi przegubowo na końcach rów-
noległoboków dźwigniowych, których jedne
końce ramion są umocowane na dźwigniach,
sztywno osadzonych na osi kół tocznych
podwozia samolotu, znamienne tern, że
drążki (h, i) rówinoległłoboku dźwigniowe¬
go są umieszczone w pionowych płaszczy¬
znach, równoległych do podłużnej piono¬
wej płaszczyzny symetrji samolotu, dzięki
czemu płozy (c) mogą być podnoszone w
kierunku ku przodowi zapomocą cięgna
(m), uruchomianego z kabiny pilota.

Bernard Sznycer.
Władysław Tarnowski.
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